dunt ante eum duo candelabra et duo thuribula sive unum. Illud quidem quid significet dictum est. Diaconus vero stat versus ad meridiem. Ad quam partem viri solent confluere. Petit prius benedictionem ab episcopo. Episcopus dat illi: *Dominus sit in corde tuo et in labiis tuis*. Incensum quod ponitur in thuribulum, orationem designat sanctorum. Unde dicit Propheta: *Dirigitur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo (Psalm. cxl)*. Diaconus dicit, *Dominus vobiscum*. Et populus se vertit ad orientem, orat Deum ut possit digne intelligere quæ auditorus est, et singuli faciant signum sanctæ crucis in frontibus eorum, ut per signum sanctæ crucis sint loricati, quatenus nulla phantasia diabolicæ fraudis aditum inveniat introeundi in corda eorum, et auferre possit semen Evangelii de animabus eorum. Post hæc baculi deponuntur e manibus. Judæi namque arundinem in dexteram Jesu dabant, et spineam coronam capit ejus imposuerunt, et salutabant eum, atque genua ponentes adorabant eum illudentes. Nos vero fugientes consensum eorum, deponamus baculum quem illi erexerunt ob superbiam, neque coronam neque aliud operimentum super caput eadem hora tenentes. Si intraverit quis subito eadem hora in Ecclesiam, non salutamus eum, neque genua ponimus ad orationem donec lectum sit Evangelium.

Aliter baculum possumus intelligere humanum adjutorium. Unde et Jeremias: *Maledictus homo qui confidit in homine (Jerem. xvii)*. Et reliqua. Sacerdotes namque in Ecclesia possunt esse baculi nostri, qui pro nobis debent orare. Quam orationem pro baculo ponimus. Est aliquoties ut eo baculo utamur, aliquando non. Quando Christum in promptu habemus, non est necesse ullo baculo. Si quando propter peccata nostra discesserit, necesse est quæ- rere baculum, id est, orationes sanctorum. Quapropter quando sacerdos orat atque celebrat aliorum doctorum officia, baculos tenemus in manibus. Et quando ipsius Christi verba nobis loquuntur, baculos non tenemus in manibus. Ut ostendatur non difficile esse Christo per se docere posse populum suum. Quoniam ubi in promptu Christus loquitur, non ibi necesse habemus Petrum neque Paulum neque alium doctorem: quia ipse est unus magister qui in cælis est.

Cur sit diaconus in ambone versus ad meridiem.

Diaconus pronuntians verba Evangelii ad meridiem stat versus, quoniam illis loquitur de quibus dicebat Paulus: *Sapientiam loquimur inter perfectos (I Cor. vi)*. Quando enim sol ad meridiem vergitur, ferventior solet existere et altior. Significat namque Ecclesiam ferventem animo in amore Dei, elevatam esse in magno culmine virtutum. De qua parte sicutatur in Canticis canticorum: *Indica mihi quem diligit anima mea, ubi pascas, ubi cubes in meridie (Cant. i)*. In eadem parte illum requirit sponsa qua recognoscit illum cubare, in meridie, id est, in eis quorum cor ardens est in dilectione Dei et dilectione proximi, ipsis de quibus loquitur Evangelium qui in corde bono et optimo audientes verbum reti-

nent, et fructum afferent in patientia. Sane quando A
solemus sedere ad lectionem magistrorum, facies
magistri nostri amplius intenta in eum qui perfectius
potest discere quam in eos qui minus perfecte dis-
cunt; non eo quod illi soli optet suam doctrinam,
sed quia illos qui tardiorum sensum habent vult
fletum doceri ab illo qui citius veram rationem in-
venire potest in doctrina magistri. Non dicimus ita
ut hi qui post tergum sunt extorres sint a sancto
Evangelio, sed ut per doctores minus eruditi eru-
diantur.

Tu qui scavidisti cūlmen sublime minister,
Quanto exalta petis, tanto moderator esto.
Quantum proxa solo, tantum sit proxima caelo,
Mens etenim quae celsa petit, hæc ima tenebit,
Inferiorque gradus quo vult descendere surgit.
Latatur serpens inimicus si cadis, alma,
Angelus stithroni si non gaudet quia tu sis.
Focula cetera jubee tu scendere limen olympi.

De extinctione cereorum.

Post lectum Evangelium candelæ extinguuntur.
Per candelas signantur doctores Ecclesiæ. Et quid
vult istud quod post Evangelium extinguuntur nisi
quod nemo doctorum transcendere potest verba san-
cti Evangelii? Aperte etiam monstratur clauso san-
cto Evangelio extinctam esse doctrinam doctorum.

De Credō in Deum.

Postquam Christus locus [Legend. locutus] est
populo suo, fas est ut dulcius et intentius profiteatur
credulitatem suam; sicque convenit populo post
Evangelium, quia Christi verba audivit, intentionem
credulitatis suæ præclaro ore proferre. Christiana
religio ut salva maneat corde creditur ad justitiam, C
oris autem confessio sit in salutem.

De præsentatione corporalis et calicis ad altare.

Post lectum Evangelium venit subdiaconus ferens
in brachio sinistro calicem, in quo recipiantur amula
populorum, et super calicem corporale, quod acci-
piens diaconus ponit super altare, similiter calicem
post receptas amulas. Dominus Jesus ipse [est sub-
diaconus et] diaconus. Subdiaconus quando ape-
ruit librum et legit; diaconus quando dixit: *Fil-
lius hominis non venit ministrari, sed ministrare*
(Matth. xx). Ipse ferens calicem et corporale. Nullo
eogente venit Jerosolymam, appropinquante hora
passionis suæ, habens in sinistro brachio calicem
et desuper corporale: quoniam quod passus est tem-
porale fuit, non æternale. Non licet fieri de altero
panno corporale nisi de lineo. Linteum namque per
multas exercitationes venit ad candorem suum. Sig-
nificat vero ipsam intentionem Dominicæ passionis.
Calix ipsam passionem, in qua suscepit amulas
nostras.

Recapitulatio de passione Domini.

Bis enim narratur in ista scedula de passione
Domini, unum quod sit in Evangelio, et alterum
quod adhuc restat et agitur in altari. Cur hoc? Quo-
niam bis crucifixus est Jesus. Primo linguis Judæo-
rum, et postea cruce. Inde est quod Marcus hora
tertia, id est, linguis Judæorum; sed sicut alii Evan-
gelistæ narrant, manibus, hora sexta.

De oblatione.

Christus Dominus sacerdos est in æternum secun-
dum ordinem Melchisedech, qui rex Salem, id est,
rex pacis, obtulit panem et vinum in præfiguratione
veri sacerdotis Christi, qui obtulit Deo Patri verum
panem, id est, corpus immaculatum, et vinum, id
est, sanguinem suum; in cujus typo hodie nostra Ec-
clesia panem et vinum offert in consecratione corporis
et sanguinis Domini. Et qui dedignantur oblationes
offerre, dedignantur, quamvis non viva voce, consi-
teri se Christi passione non esse redemptos, et eam-
dem passionem memoriæ suæ mandare, ita tamen ac
non sit aliqua causa quæ forte ad tempus impediatur.
Cum fanonibus offerunt, quoniam legimus in pas-
sione Domini sadarium usurpatum esse. Aliter quippe
fanones de lino efficiuntur. Et linum multis modis
sanctæ Scripturæ pro exercitio passionis ponitur.
Atque ideo fanonibus puris oblationes tenent ut se
ostendant religione sancta et catholica accepisse
pro fratribus animam ponere, et non solum animas,
sed et puras, ut non sint aliqua hæresi pollute, sed
charitate mundate. Unde dicit Apostolus: *Et si*
tradidero corpus meum ut ardeam, charitatem autem
non habuero, nihil mihi prodest (1 Cor. xiii). Novis-
sime omnium sacerdotes offerunt et diaconi, sed so-
lum panem. Solus autem archidiaconus solet implere
oblationes priorum, infundens aquam in calicem et
amulam pontificis, ut ostendatur Christi corpus
unum esse, et quod iste fecit pro omnibus fecit, sic-
ut Petrus in Evangelio Dominum discipulos interro-
gantem: *Vos quem me esse dicitis (Matth. xvi)*, pro
universitate discipulorum solus Petrus respondit:
Tu es Christus Filius Dei vivi. Hoc quod omnes re-
sponderunt animo, viva voce solus Petrus protulit.
Quod presbyteri in novissimo loco offerunt, non va-
eat a mysterio, quando Joannes in Apocalypsi sua
vidit similem filio hominis in medio septem cande-
labrorum, et in eo vidit statum omnis Ecclesiæ præ-
sentis qualis esset. Et cum hoc descripsisset, *Pedes,*
inquit, ejus similes aurichalco, sicut in camino ardenti
(Apoc. 1). Pedes igitur novissimi temporis Eccle-
siam dicit, quæ eminentius est examinanda et pro-
banda pressuris. Presbyteri ministerium est fortem
esse in Ecclesia, ut pro se possit orare et pro po-
pulo. Et isti, ideo quia fortiores sunt in Ecclesia,
novissime offerunt, ut significant Ecclesiam; quo-
niam in novissimo tempore erit Antichristus, vide-
licet multo plures injuria sustinere quam præsentem.
Sed et si delectat audire cur viri ante feminas offer-
rant, dicitur quia et primitiva Ecclesia in pressura,
quando nondum pleniter Christiani erant, plures in-
jurias sustinuerunt quam modo sustinent præsentem
Ecclesia. Femina in medio offerunt, quia, sicut li-
quido patet, silentium est magnum in Ecclesia. Deus
enim gratias, Christianitas maxime in istis temperi-
bus viget, præcipue quoniam sublimis potestas Chri-
stiana est. Presbyterorum ministerium est et diaco-
narum in altari et circa altare ministrare; ideoque

ipsi soli accedunt ad altare, quorum ministerium est A
circa altare.

*Quomodo stant ministri episcopi, diaconi et subdiaconi
circa altare hora missæ.*

De ministrantibus hora missæ. — Eo namque tempore quo missa celebratur, diaconi stant retro episcopo, et subdiaconi ante faciem ejus. Notum est enim dixisse Christum discipulis suis : *Omnes vos scandalum patiemini in me in ista nocte (Matth. xxvi)*; qui, sicuti Christus prædixit, eadem nocte relicto eo fugerunt. Ac per hoc modo eadem hora secundi Ministri altaris recedunt a facie episcopi, ut significetur ad tempus apostolos absentes fuisse et tamen retro expectantes, quoniam post passionem illum secuti sunt. Quid est retro stare? Procul dubio sequi anteriorem. Subdiaconi vero post angelicum hymnum stant inclinati usque dum dicitur : *Nobis quoque peccatoribus.* Tunc primo se erigunt, et stant in loco ubi ante steterunt; quoniam discipuli et mulieres sequentes orant Dominum usque ad locum crucifixionis, non solum sequentes, sed et plangentem. Conversus autem Jesus dixit : *Filiæ Jerusalem, nolite flere super me, sed super vos et super filios vestros (Luc. xxiii).* Mulieres flebant quasi pro peccatore; sed ipse Dominus ostendit non super illum debere flere, sed super ipsas que peccatrices erant. Et quid vis dicere quale ministerium habeant subdiaconi, quando stant inclinati, si pro suis peccatis non orant et plorant? Per tropologiam subdiaconi inclinati sunt, quia declinaverunt. Stant erecti per confessionem, et rursus aspiciunt in faciem pontificis, postquam dicit : *Nobis quoque peccatoribus.* Et quomodo poterant discipuli et mulieres claudere oculos suos ut non viderent Dominum in cruce pendentem quem tantum amabant? Subdiaconi in ipso aspectu perseverant usque dum frangere calicem circumdatur. Tunc demum recedunt, ut præparent calices in quo corpus Domini honorifice servetur. Audiet quantum supra die steterint ad crucem. Lucas inquit : *Hic accessit ad Pilatum, et petiit corpus Jesu, et depositum involvit in sindone. Subsecutæ autem mulieres que cum ipso venerant de Galilæa, viderunt monumentum, et quemadmodum positum erat corpus ejus. Et revertentes paraverunt aromata et unguenta, et sabbato quidem siluerunt (Luc. xxiii).* Mulieres quidem parant aromata et unguenta unde conduntur corpus Domini, ne in pulverem redigatur. Subdiaconi quidem, postquam vident calicem circumdatum listeo, vadunt et præparant calices sive sindones mundas in quibus recipiant corpus Domini, ne in terram cadat et in pulverem vertatur. Mulieres sabbato siluerunt. Scilicet et subdiaconi expectant usque dum oratio Dominica compleatur et id quod pendet ad hanc orationem. Convententer quippe sabbatum coepatur orationi Dominicæ, in qua sunt septem petitiones. Etenim per septimam sabbati septiformis spiritus intelligitur. Vel de oratione Dominica, que sabbato aptatur. Vel silentium sabbati requiem mentis designat, que datur per septem dona Spiritus sancti.

Et hæc dona nos petimus in oratione Dominica. Unde ministri Ecclesie eadem hora quiescunt. Plane diaconi inclinati permanent usque dum compleatur oratio Dominica. Et Subdiaconi erigunt se cum audiunt : *Nobis quoque peccatoribus*, per quos designantur illi quibus Christus dixit : *Vos autem sedete in civitate donec induamini virtute ex alto (Luc. xxiv)*, scilicet apostoli. Sed istorum declinatio perseverans eorum perseverantiam in oratione designat ut acciperent promissum Domini. Quibus utique præcepit specialiter expectare promissum Spiritus sancti in Jerusalem usque ad Pentecosten, illi stant inclinati usque dum compleantur septem petitiones orationis Dominicæ, et de quibus supra legitur quod ministrantes ei erant usque ad sepulcrum, et postea præparantes aromata. Illi qui horum typum tenent, recedunt de altari ad ministerium præparandum quando audiunt : *Per omnia sæcula sæculorum. Amen.*

Versus.

Ecce habes hic tumulum Christi quam conspicias aram.
Hinc sursum mente omnia celsa pete.
Intea miratur pariter flagrantia precans
Concordes Domino. Hæc tu meditare pie.
Discipuli vultum in terram deposite vestrum,
Hoc vobis monstrant agmina sancta malum.
Asternus humiles nos cum mulieribus omnes
Ante pias facies angelicas jugiter.

De Te igitur, cur secreto cantatur.

Consuetudo namque Patrum nostrorum habebat ut qui orationem fecerent, laudem Deo referrent. Igitur quod excelsa voce dicimus ante *Te igitur*, ad laudem pertinet Creatoris nostri, ut manifeste omnibus demonstretur qui hanc valent distinguere, ubi et nos Deo gratias referendas esse referunt et angelicam creaturam pronuntiat unamquamque in ministerio apto laudare Creatorem suum. Postea namque sequitur *Te igitur*, oratio videlicet specialis sacerdotum, in qua orat et specialiter pro aliquibus, ut facit pro Apostolico, et postea ubi dicit *familiarum familiarumque tuarum*, et illico postquam pro propriis orationem fundit, generaliter se convertit pro omnibus orare adjungens : *Et omnium circum assistentium*, et cætera his similia. In eo videlicet quo ista oratio specialiter ad sacerdotem pertinet, solus Sacerdos in eadem intrat, secreto eam decantat. Sequitur magistri sui præcepta qui dicit : *Tu autem cum oraveris, intra in cubiculum (Matth. vi)*, et cætera. Iste namque mos apud nostram Ecclesiam usque hodie manet ut si quis orationem facit, specialiter facit. Hanc ita exaltat voce ut se ipsam admoneat quid in secreto cordis sui postulare debeat. Neque ab re est quare mos iste apud Christianos teneatur. Procul dubio quia Christus solus orabat. Unde Matthæus : *Et dimissa turba, ascendit in montem solus orare (Matth. xiv).*